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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou fyzické a odborné přípravy mladých hasičů

vedoucí k zařazení do jednotky požární ochrany. Práce je rozdělena na dvě hlavní části,

a to na teoretickou a praktickou. Teoretická část se zaměřuje na poskytnutí základních

informací z oblasti jednotek požární ochrany a mladých hasičů, čerpaných z dostupných

zdrojů.

Hlavním cílem praktické části je představení vytvořeného metodického plánu fyzické

a odborné přípravy mladých hasičů, včetně jeho praktického ověření na vybraném

výzkumném souboru. V závěru práce jsou následně na základě zjištěných informací uvedeny

návrhy opatření, jež by mohly vést ke zlepšení současného stavu přípravy mladých hasičů.

Klíčová slova: fyzická příprava, jednotky požární ochrany, metodický plán, mladý hasič,

odborná příprava

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of physical and professional training of young

firefighters leading to their inclusion in the fire protection unit. This thesis is devided into

two main parts, namely theoretical and practical part. Theoretical part is focused on

providing the basic information in the field of fire protection units and young firefighters,

drawn from available sources.

The main goal of the practical part is the presentation of the created methodological plan for

the physical and professional training of young firefighters, including its practical

verification on a selected research group. At the end of the thesis, suggestions for measures

that could lead to the improvement of the current state of training of young firefighters are

presented based on the found information.

Keywords: physical training, fire protection units, methodological plan, young firefighter,

professional training
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ÚVOD

Jednotky požární ochrany jsou nedílnou součástí bezpečnostního systému České republiky.

Jedná se o jednu ze základních složek integrovaného záchranného systému. Působení

v jednotkách požární ochrany je podmíněno dostatečnou odbornou, ale také fyzickou

přípravou, přičemž právě touto přípravou se daná diplomová práce zabývá. Důraz je však

kladen především na tzv. mladé hasiče.

Mladí hasiči jsou děti a mladiství ve věkovém rozmezí 3 až 18 let, jejichž častým snem

a cílem je budoucí působení v jednotkách požární ochrany. Věnují tedy často již od útlého

věku svůj volný čas kolektivu mladých hasičů, jehož jsou členy. Cílem vedoucích těchto

kolektivů je motivovat a připravit mladé hasiče k výkonu této činnosti, a to jak po odborné,

tak po fyzické stránce. Podstatou diplomové práce je snaha o zlepšení této fyzické a odborné

přípravy na takovou úroveň, kdy budou mladí hasiči ihned po zařazení do jednotky požární

ochrany co nejvíce orientovaní v daném oboru a v dostatečné fyzické kondici, nutné

pro výkon této činnosti.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

rešerši současných literárních a právních zdrojů k dané problematice. Následně uvádí

základní informace z oblasti jednotek požární ochrany a mladých hasičů k lepšímu

pochopení tohoto tématu.

Praktická část je z velké části tvořena metodickým plánem, jehož cílem je zlepšení fyzické

a odborné přípravy mladých hasičů. Tento plán je následně ověřen na vybraném výzkumném

souboru pro zjištění jeho efektivity. V závěru této části jsou poté na základě zjištěných

informací uvedeny návrhy opatření, kterými lze přispět ke zlepšení této přípravy.

Téma diplomové práce bylo zvoleno z několika důvodů. Hlavním důvodem je působení

autora v integrovaném záchranném systému, a to na pozici zdravotnický záchranář. Jeho

cílem je tedy rozšířit své znalosti také o další záchranné složky tohoto systému. Dalším

důvodem je skutečnost, že se v jeho okolí nachází velké množství členů jednotek požární

ochrany, přičemž někteří z nich jsou ve vedení mladých hasičů.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout možnosti zlepšení současného stavu

připravenosti mladých hasičů pro vstup do jednotky požární ochrany, a to jak

k profesionálním, tak k dobrovolným hasičům. Problematika této připravenosti je řešena po

odborné i fyzické stránce.

Dílčí cíle

Ke splnění hlavního cíle je nezbytné splnit cíle dílčí. Mezi tyto dílčí cíle patří:

• zpracování literární rešerše související s daným tématem, a to včetně právních

zdrojů,

• vysvětlení základní problematiky týkající se jednotek požární ochrany a mladých

hasičů,

• posouzení současného stavu přípravy mladých hasičů,

• vytvoření metodického plánu fyzické a odborné přípravy mladých hasičů,

• ověření vytvořeného metodického plánu na vybraném výzkumném souboru.

Použité vědecké metody

Při zpracování diplomové práce jsou použity metody:

• literární rešerše – využití literárních a legislativních zdrojů souvisejících s danou

problematikou, jež přináší aktuální přehled současné literatury a poskytuje podklady

pro zpracování diplomové práce,

• pozorování – zkoumání problematiky jednotek požární ochrany a mladých hasičů

v praxi,

• popis – zhodnocení současného stavu mladých hasičů a jejich přípravy,

• syntéza – sjednocení dílčích částí do celku (sjednocení výsledků v praktické části),

• polostrukturovaný rozhovor – v praktické části pro zhodnocení vytvořeného

metodického plánu,
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• komparace – zjištění rozdílů ve výsledcích výzkumného souboru před a po plnění

metodického plánu a jejich porovnání,

• indukce – vyvození závěru z dílčích zjištění v praktické části práce, diskuzi a závěru,

• analýza – rozbor současného stavu a problematiky přípravy mladých hasičů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

V této části se práce zaměřuje na přehled literárních zdrojů a právních dokumentů, které

pojednávají o daném tématu. Jedná se o publikace, odborné články, zákony, vyhlášky či

nařízení vlády. Cílem kapitoly je uvedení čtenáře do řešené problematiky představením

aktuálních zdrojů, z nichž bylo v práci čerpáno.

1.1 Literární zdroje

Tato podkapitola obsahuje publikace, sloužící jako adekvátní podklad k danému tématu.

Bezpečnostní systém ČR: problémy a výzvy – Tato publikace je vytvořena za účelem

přiblížit čtenářům problematiku bezpečnosti České republiky a vlivů, které mohou tuto

bezpečnost ovlivňovat. V publikaci je vysvětlena také problematika ochrany obyvatelstva

včetně bezpečnostní politiky a integrovaného záchranného systému. Své uplatnění práce

nalezne ve sféře zmíněné ochrany obyvatelstva, integrovaného záchranného systému či

Armády České republiky (Balabán et al., 2015).

Metodický manuál pro přípravu techniků ochrany obyvatelstva – Daná publikace se

zaměřuje na téma ochrana obyvatelstva. V publikaci je převážně řešena problematika

jednotek požární ochrany včetně jejich úloh a činností v průběhu různých krizových situací.

Dále jsou v práci zmíněna technická opatření v souvislosti s ochranou obyvatelstva, nebo

také doporučená posttraumatická péče v případě krizové situace. Cílovou skupinou jsou

v této práci převážně členové jednotky požární ochrany či integrovaného záchranného sboru

(Martínek, 2013).

Integrovaný záchranný systém ČR na počátku 21. století – Cílem autorů této publikace

je přiblížit problematiku integrovaného záchranného systému v České republice, a to jak

v současnosti, tak v historii. Dále se práce zabývá problematikou operačních středisek,

mimořádných událostí či záchranných a likvidačních prací. Dílo detailně popisuje jednotlivé

složky integrovaného záchranného systému včetně legislativy s nimi spjaté (Vilášek, Fiala

a Vondrášek 2014).

Příručka pro přípravu techniků ochrany obyvatelstva – Cílovou skupinou autorky jsou

lektoři, kteří připravují techniky ochrany obyvatelstva jednotek sboru dobrovolných hasičů

obcí (JSDHO). Publikace se převážně zaměřuje na odbornou přípravu a organizaci činností

členů JSDHO. V díle je také zahrnuta základní terminologie z oblasti ochrany obyvatelstva

včetně detailně popsaného varování obyvatelstva v případě krizových situací, evakuace či
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nouzového přežití. Důraz je také kladen na postupy a zásady jednotek v případě úniku

nebezpečných látek (Hrubá, 2012).

Integrovaný záchranný systém a požární ochrana – Cílem autorů z generálního

ředitelství HZS bylo vytvořit toto dílo jako vzdělávací modul pro celý integrovaný

záchranný systém (IZS). V publikaci je mimo jiné blíže přiblížena problematika jednotek

požární ochrany včetně odborné připravenosti, dále komunikace v IZS, ekonomické aspekty,


[…]


disciplín1) před

Počet

splněných

disciplín1) po

Počet

splněných

okruhů2) před

Počet

splněných

okruhů2) po

MH 1 1/10 5/10 1/7 6/7

MH 2 2/10 9/10 3/7 5/7

MH 3 6/10 10/10 4/7 7/7

MH 4 4/10 9/10 0/7 4/7

MH 5 0/10 4/10 0/7 6/7

Zdroj: Vlastní výzkum, 2022-2023

• 1) Splněnou disciplínou je ta disciplína, u které mladý hasič překoná její určený limit

(u části fyzické přípravy)

• 2) Splněným okruhem je ten okruh, ve kterém mladý hasič prokáže veškeré

požadované znalosti (u odborné přípravy, do počtu okruhů je zaznamenáván

i komplexní test)

Uvedená tabulka č. 36 komplexně shrnuje úspěšnost mladých hasičů v jednotlivých

disciplínách fyzické přípravy a okruzích přípravy odborné. Z výsledků je patrné, že

u každého člena výzkumného souboru došlo již po půlročním plnění plánu k výraznému
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posunu, a to jak po stránce fyzické přípravy, tak po té odborné. Splnění veškerých daných

limitů však dosáhl pouze MH 3, který zároveň získal odměnu, a tedy odznak Hasič – junior.

Ostatní členové výzkumného souboru si však počínali také skvěle a zlepšili se v mnoha

uvedených disciplínách. Z těchto výsledků lze tedy závěrem říci, že vytvořený metodický

plán byl efektivní.

Po vytvoření metodického plánu došlo k jeho zhodnocení. Nešlo však o hodnocení od laické

veřejnosti, nýbrž od odborníků v této oblasti, s kterými byl proveden polostrukturovaný

rozhovor. Jednalo se celkem o čtyři respondenty, a to dva velitele jednotek SDH a dva

vedoucí mladých hasičů. Všichni respondenti ohodnotili vytvořený metodický plán jako

efektivní a navrhli možné další disciplíny k možnému dalšímu navýšení efektivity.

Cíl čtvrtý následně spočíval v návrhu možností zlepšení fyzické a odborné přípravy

mladých hasičů. Co se fyzické přípravy týče, mezi možné návrhy jejího zlepšení se řadila

motivace. Motivace je důležitým prvkem, bez nějž je velmi náročné vykonávat určitou

činnost, to stejné platí u zvyšování fyzické kondice mladých hasičů. Nejprve je nutné

dostatečně motivovat mladé hasiče k budoucí činnosti u JPO, následně pak k tomu, že k této

činnosti je potřeba dostatečná fyzická kondice. Možností motivace je taktéž odměňování

mladých hasičů za každý splněný předem daný limit. Mezi další navržené možnosti patřilo

navýšení fyzických disciplín a pravidelnosti tréninků, striktní dodržování docházky,

využívání většího množství prostorů pro tréninky či zahájení plnění metodického plánu

dle této diplomové práce. Návrhem pro zlepšení odborné přípravy mladých hasičů poté bylo

navýšení počtu exkurzí, kurzů či názorné ukázky hasičské techniky s jejich praktickým

použitím pro lepší zafixování daného vybavení i po praktické stránce, a nejen po té teoretické

(záleží však na věku mladého hasiče a na konkrétním vybavení).
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ZÁVĚR

Tématem diplomové práce byla Fyzická a odborná příprava mladých hasičů vedoucí

k zařazení do jednotky požární ochrany. Hlavním cílem práce bylo vytvoření metodického

plánu fyzické a odborné přípravy mladých hasičů, který by je dokázal připravit na činnost

v jednotkách požární ochrany. Dalším důležitým cílem bylo ověřit tento plán na vlastním

vybraném výzkumném souboru a následně navrhnout možnosti zlepšení současného stavu

přípravy mladých hasičů. Mezi cíle dílčí poté patřilo zpracování literární rešerše, vysvětlení

základní problematiky jednotek požární ochrany mladých hasičů či posouzení současného

stavu jejich přípravy.

Práce byla rozdělena na dva hlavní celky, a to na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části došlo k vytvoření literární rešerše, která, jak již bylo řečeno, zároveň byla

jedním z cílů práce. Tato rešerše zahrnovala jak literární, tak legislativní zdroje související

s daným tématem a představila tak aktuální přehled současné literatury, která poskytla

podklady k vytvoření této práce. V teoretické části byla taktéž shrnuta základní problematika

jednotek požární ochrany a mladých hasičů, čímž došlo ke komplexnímu vysvětlení

nejdůležitějších informací z této oblasti.

Praktická část byla poté zaměřena především na vytvořený metodický plán. Plán je rozdělen

na dvě části, a to na část fyzické přípravy, která obsahuje disciplíny ke zlepšení fyzické

kondice mladých hasičů a na část odborné přípravy, která slouží ke vzdělávání mladých

hasičů v problematice požární ochrany. Tento metodický plán byl následně prakticky ověřen

na vybraném výzkumném souboru, přičemž výsledky tohoto ověření se nachází právě

v praktické části. Dle těchto výsledků došlo k závěru, že vytvořený metodický plán je

opravdu efektivní, přičemž toto tvrzení potvrdilo také několik vedoucích mladých hasičů

a velitelů jednotek SDH na Třebíčsku, s kterými byl proveden rozhovor. Na konci praktické

části byly představeny vlastní návrhy opatření, kterými by mohlo dojít ke zlepšení současné

situace připravenosti mladých hasičů.

Zpracováním diplomové práce byly naplněny veškeré stanovené cíle. Vytvořený metodický

plán je autorem hodnocen jako efektivní a mohl by být doporučen jednotlivým kolektivům

mladých hasičů v České republice, stejně tak jako vytvořené návrhy opatření. Úplným

závěrem lze tedy říci, že práce může efektivně sloužit ke zlepšení současného stavu přípravy

mladých hasičů k zařazení do jednotky požární ochrany.
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