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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,32)

Diplomová práce studenta Bc. Viktora Mittnera je solidním příspěvkem k aktivitám směřujícím

ke kontinuálnímu personálnímu zabezpečení jednotek jak profesionálních, tak i dobrovolných

hasičů. Reálně vytyčené cíle autor naplnil prostřednictvím vhodně zvolených metod.

V teoretické části práce se odráží bohaté znalostní zázemí autora, v jejích dalších částek potom

praktické zkušenosti, znalost prostředí. K solidní výstavbě a kontinuitě textu, jeho logické

provázanosti by dále prospělo uvedení závěrů jednotlivých kapitol. Pokud se jedná o závěr

teoretické části práce, neměl by být pouhou rekapitulací obsahu. Ve vztahu k práci s literaturou

a prameny – lze zobecnit – autor občas cituje z letitých brožur, ne z původních pramenů.

Metodický plán fyzické a odborné přípravy mladých hasičů a jeho realizaci je možné považovat

za stěžejní část diplomové práce jako takové. Lze doporučit jeho důslednější personální a

materiální zabezpečení. Otázkou také zůstává, zda je počet členů „výzkumného souboru“ (5)

relevantní pro ověření efektivity „Metodického plánu ….. „. Autor v podstatě neuvažuje možná

zkreslení způsobená například dalšími sportovními aktivitami členů „výzkumného souboru“.
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Otázky k obhajobě:

1. Prosím uveďte, zda jste zvažoval možnost účasti členů „výzkumného souboru“ na

závodech v hasičském sportu jako jednoho z možných kritérií verifikace účinnosti

realizace „Metodického plánu“?

2. Uvažoval jste o možnosti konzultací náplně fyzické přípravy mladých hasičů

s odborníky – trenéry – atletika, plavání …. ?

V Uherském Hradišti dne 15.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…